
 

 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione  

e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che 
istituisce il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli 
Istituti tecnici superiori, che assumono la denominazione di Istituti tecnologici superiori 
(ITS Academy), e, in particolare, l’articolo 11; 

VISTO il decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 13;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2023, n. 236 - 
“Disposizioni in merito alla definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione delle risorse del Fondo 
per l’istruzione tecnologica superiore di cui all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 dicembre 2023, n. 259 – 
“Disposizioni in merito alla fase transitoria della durata di tre anni dalla data di entrata in vigore 
della legge 15 luglio 2022, n. 99”, e, in particolare, l’articolo 8, il quale prevede che “1. I 
decreti del Ministro dell’istruzione e del merito nn. 229 e 228 del 30 novembre 2023, rispettivamente 
concernenti il nuovo Sistema nazionale di monitoraggio e valutazione del Sistema terziario di istruzione 
tecnologica superiore e la definizione degli indicatori di realizzazione e di risultato dei percorsi formativi 
ITS Academy di quinto livello EQF e delle modalità per il loro periodico aggiornamento, e il decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 5 dicembre 
2023, n. 235, concernente la definizione degli indicatori di realizzazione e di risultato dei percorsi 
formativi ITS Academy di sesto livello EQF e delle modalità per il loro periodico aggiornamento, si 
applicano per le attività di monitoraggio e valutazione effettuate a decorrere dai percorsi formativi 
terminati entro il 31 dicembre 2024. 2. Per le attività di monitoraggio e valutazione degli anni 2024 e 
2025, rispettivamente relative ai percorsi formativi terminati entro il 31 dicembre 2022 ed entro il 31 
dicembre 2023, si applicano le disposizioni di cui all’Accordo in Conferenza Unificata 5 agosto 2014, 
così come modificato e integrato dall’Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015, comunque 
tenendo conto di quanto previsto dalla legge n. 99/2022, con particolare riferimento all’articolo 11, 
nonché dall’articolo 10 del presente decreto”, nonché l’articolo 10, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto nell’articolo 11, comma 7, della legge n. 99/2022, e nel decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2023, n. 236, in raccordo con l’articolo 8, comma 2, del presente 
decreto, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, la ripartizione delle risorse premiali spettanti alle 
Fondazioni individuate come beneficiarie secondo i criteri e le modalità previste nell’ambito del 
sopracitato decreto è effettuata utilizzando il ranking prodotto secondo gli Accordi in Conferenza 



 

 

Unificata del 4 agosto 2014 e 17 dicembre 2015, tenendo conto, ai fini dell’assegnazione di una quota 
fino al 5 per cento dell’ammontare complessivo delle medesime risorse, del numero di studentesse iscritte e 
diplomate. Una ulteriore quota delle risorse premiali è assegnata, fino al 10 per cento del loro 
ammontare complessivo, per la promozione e il sostegno dei campus multiregionali e multisettoriali di cui 
all’articolo 10, comma 2, lettera f), della legge n. 99/2022, e di forme di coordinamento e 
collaborazione tra Fondazioni”, nonché l’articolo 11, relativo ai criteri per l’incremento 
graduale dal 30 al 35 per cento della quota di monte orario complessivo dedicata ai 
tirocini formativi obbligatori dei percorsi degli ITS Academy; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 novembre 2023, n. 227, 
concernente “criteri e modalità relativi alla sezione dell’Anagrafe nazionale dell’istruzione 
riguardante gli studenti iscritti ai percorsi degli ITS Academy e conseguenti adeguamenti nelle funzioni e 
nei compiti della Banca Dati Nazionale per il monitoraggio quantitativo e qualitativo del Sistema 
terziario di istruzione tecnologica, ai sensi degli articoli 12, commi 1 e 2, e 14, comma 6, della Legge 
15 luglio 2022, n. 99”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 novembre 2023, n. 229, recante 
“Norme di attuazione dell'articolo 13, comma 1, della Legge 15 luglio 2022, n. 99, concernente il 
nuovo Sistema nazionale di monitoraggio e valutazione del sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore”, e, in particolare, l’articolo 7, il quale ne prevede la relativa applicazione per le 
attività di monitoraggio e valutazione dei percorsi formativi degli ITS Academy effettuate 
a decorrere dai percorsi formativi terminati entro il 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 novembre 2023, n. 228, recante 
“Norme di attuazione dell'articolo 13, comma 2, della Legge 15 luglio 2022, n. 99 concernente la 
definizione degli indicatori di realizzazione e di risultato dei percorsi formativi ITS Academy di quinto 
livello EQF e delle modalità per il loro periodico aggiornamento”, e, in particolare, l’articolo 2, il 
quale ne prevede la relativa applicazione per le attività di monitoraggio e valutazione dei 
percorsi formativi degli ITS Academy effettuate a decorrere dai percorsi formativi 
terminati entro il 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 
dell’università e della ricerca 5 dicembre 2023, n. 235, recante “Norme di attuazione 
dell'articolo 13, comma 2, della Legge 15 luglio 2022, n. 99 concernente la definizione degli indicatori 
di realizzazione e di risultato dei percorsi formativi ITS Academy di sesto livello EQF e delle modalità 
per il loro periodico aggiornamento” e, in particolare, l’articolo 2, il quale ne prevede la relativa 
applicazione per le attività di monitoraggio e valutazione dei percorsi formativi degli ITS 
Academy effettuate a decorrere dai percorsi formativi terminati entro il 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 
della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
concernenti il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell’articolo 15 della legge 24 dicembre 
2012, n. 243”; 



 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante “Linee guida 
per la riorganizzazione del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli 
Istituti Tecnici Superiori”; 

VISTO l’Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015, che integra e modifica 
l’Accordo in Conferenza Unificata del 4 agosto 2014 e definisce i criteri e le modalità del 
sistema di monitoraggio e valutazione degli ITS; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con Legge 5 marzo 2020, n. 12, 
recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 
dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, con il 
quale è stato adottato il Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

VISTO, nelle more dell’adozione del nuovo decreto discendente dal sopracitato decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 208/2023, il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, 
n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione 
centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di 
Bilancio, in data 4 marzo 2024, al n. 196, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei 
Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte 
nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2024; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 590 del 12 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale del 
Bilancio ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011, visto ex articolo 
articolo 5, comma 2, lettera g), al n. 227, in data 14 marzo 2024, riguardante 
l’assegnazione delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024 nello stato di previsione 
di questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il 
Dipartimento; 

VISTA la nota INDIRE, acquisita con prot. n. 4885 dell’1 febbraio 2024, di trasmissione degli 
esiti del monitoraggio nazionale dei percorsi ITS annualità 2024, con particolare 
riferimento al ranking approvato nella seduta dell’8 marzo 2024 dal Tavolo Tecnico 
Nazionale Paritetico per il sostegno e il coordinamento delle attività di monitoraggio e di 
valutazione dei percorsi degli Istituti tecnici superiori; 

VISTA la nota INDIRE, acquisita con prot. 12135 del 25 marzo 2024, concernente i dati 
richiesti per l’assegnazione nell’esercizio finanziario 2024 delle risorse del Fondo per 
l’istruzione tecnologica superiore destinate ai percorsi formativi degli ITS Academy, alla 
dotazione di nuove sedi, per il potenziamento dei laboratori e delle infrastrutture 
tecnologicamente avanzate, al finanziamento delle borse di studio per i tirocini formativi 
obbligatori, e per l’assegnazione della quota di premialità; 

VISTA la disponibilità di bilancio, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 1465/1, 
esercizio finanziario 2024, pari a 48.355.436,00; 

CONSIDERATO di dover procedere a erogare le risorse sopracitate secondo il piano di 
riparto del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore per l’anno 2024 

 
DECRETA 

 



 

 

 
CAPO I 

(Quote di riserva sulle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore) 
 

Articolo 1 
(Quota di riserva per le misure nazionali di sistema per l’orientamento, dell’anagrafe degli studenti, della banca 

dati nazionale e del sistema nazionale di monitoraggio e valutazione) 
 

1. Ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 luglio 2022, n. 99, e degli articoli 2, comma 1, e 3, 
comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2023, n. 236, 
nell’ambito delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l’istruzione tecnologica 
superiore, pari a euro 48.355.436,00, è riservata per le misure nazionali di sistema per 
l’orientamento dei giovani e delle loro famiglia, per l’anagrafe degli studenti, per la banca dati 
nazionale e per il sistema nazionale di monitoraggio e valutazione la quota del 5 per cento, pari 
a euro 2.417.771,80. 
2. Come previsto dall’articolo 5 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
236/2023, e fermo restando quanto disposto dall’articolo 10, comma 3, della legge n. 99/2022, 
le risorse di cui al comma 1 sono erogate a valere sul “Fondo per l’istruzione tecnologica superiore”, 
capitolo 1465 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’istruzione e del merito, con 
uno o più decreti del Direttore Generale competente in materia di istruzione tecnologica 
superiore.  
 
 

Articolo 2 
(Quota di riserva per ulteriori attività per il supporto e l’evoluzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore) 
 

1. Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
236/2023, nell’ambito delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l’istruzione 
tecnologica superiore, pari a euro 48.355.436,00, è riservata la quota del 2 per cento, pari a euro 
967.108,72, per il finanziamento di attività per il supporto e l’evoluzione del Sistema terziario di 
istruzione tecnologica superiore, nel rispetto degli obiettivi e delle finalità di cui alla legge n. 
99/2022, ulteriori rispetto a quelle previste dal comma 1 del medesimo articolo, lettere a), b), c), 
d) ed e). 
2. Come previsto dall’articolo 5 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
236/2023, le risorse di cui al comma 1 sono erogate a valere sul “Fondo per l’istruzione tecnologica 
superiore”, capitolo 1465 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’istruzione e del 
merito, con uno o più decreti del Direttore Generale competente in materia di istruzione 
tecnologica superiore. 
 

 
Articolo 3 

(Quota di riserva per le borse di studio destinate al finanziamento delle borse di studio per il sostegno dei tirocini 
formativi obbligatori dei percorsi formativi degli ITS Academy) 

 
1. Ai sensi dell’articolo 3, secondo periodo, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
n. 236/2023, per le misure di cui all’articolo 2, comma 1, lettera d), del medesimo decreto, volte 
a finanziare le borse di studio destinate al sostegno dei tirocini formativi obbligatori dei percorsi 
formativi degli ITS Academy, da svolgersi anche all’estero, è riservata la quota del 3 per cento 



 

 

delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore, pari 
a euro 1.450.663,08. 
 

Articolo 4 
(Quota di riserva per l’attribuzione della quota di premialità) 

 
1. Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
236/2023, la quota del 30 per cento dell’ammontare delle risorse complessivamente disponibili 
sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore, pari a euro 14.506.630,80, è assegnata a titolo 
premiale in base al numero di diplomati e al tasso di occupazione, coerente con il percorso 
formativo svolto, al termine dell’anno solare successivo a quello del conseguimento del 
diploma, nonché all’attivazione di percorsi di apprendimento duale, così come registrati dai 
risultati delle attività di monitoraggio e di valutazione di cui all’articolo 13 della legge n. 
99/2022, e secondo i criteri e le modalità previsti dall’articolo 10 del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 dicembre 2023, n. 259. 
2. Nell’ambito delle risorse di cui al comma 1, la quota del 5 per cento, pari a euro 725.331,54, è 
assegnata tenendo conto del numero di allieve iscritte e di diplomate.  
3. Nell’ambito delle risorse di cui al comma 1, la quota del 5 per cento, pari a euro 725.331,54, è 
assegnata tra le Fondazioni ITS Academy per la promozione e il sostegno dei campus 
multiregionali e multisettoriali di cui all’articolo 10, comma 2, lettera f), della legge n. 99/2022, e 
di forme di coordinamento e collaborazione tra Fondazioni ITS Academy.  
 
 
 
 

CAPO II 
(Individuazione della quota di risorse per la realizzazione e l’incremento  

dell’offerta formativa sul territorio nazionale e definizione delle modalità di ripartizione di tutte le risorse 
assegnate a livello regionale) 

  
Articolo 5 

(Individuazione e assegnazione delle risorse per l’incremento  
dell’offerta formativa sul territorio nazionale e per gli interventi relativi a sedi, laboratori e infrastrutture 

tecnologicamente avanzate) 
 
1. Le risorse individuate al netto delle risorse di cui al Capo I del presente decreto, 
corrispondenti al 60 per cento delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per 
l’istruzione tecnologica superiore, pari a euro 29.013.261,60, e destinate al finanziamento dei 
percorsi degli ITS Academy da attivarsi tra il 1^ settembre e il 30 novembre 2024, agli interventi 
relativi alle sedi degli ITS Academy e volti al potenziamento dei laboratori e delle infrastrutture 
tecnologicamente avanzate, sono ripartite a livello regionale ai sensi dell’articolo 4, comma 2, 
del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 236/2023, sulla base del numero degli 
iscritti ai percorsi formativi alla data del 31 luglio 2023 e del numero di diplomati negli anni 
2021-2022-2023, secondo il prospetto allegato al presente decreto (Allegato 1).  
2. Nell’ambito del contributo nazionale di cui al comma 1, entro il 30 giugno le Regioni 
individuano e comunicano al Ministero dell’istruzione e del merito l’entità delle risorse da 
riversare successivamente agli Istituti tecnologici superiori accreditati ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito n. 191/2023 e inclusi nei piani territoriali regionali, con 
riferimento ai singoli percorsi da attivarsi tra il 1^ settembre e il 30 novembre 2024, tenendo 



 

 

conto anche dei risultati delle attività di monitoraggio e di valutazione effettuate ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 13 della legge n. 99/2022 e secondo i criteri e le modalità di cui 
all’articolo 10 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 dicembre 2023, n. 259, 
nonché dei percorsi finanziati negli anni precedenti e non attivati.  
 
 

Articolo 6 
(Individuazione e assegnazione delle risorse destinate alle borse di studio per il sostegno dei tirocini formativi 

obbligatori dei percorsi formativi degli ITS Academy) 
 

1. La quota di riserva del 3 per cento delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per 
l’istruzione tecnologica superiore, pari a euro 1.450.663,08, di cui all’articolo 3 del Capo I del 
presente decreto, destinata alle borse di studio per il sostegno dei tirocini formativi obbligatori 
dei percorsi formativi, è assegnata a livello regionale ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 236/2023, sulla base del numero degli iscritti 
ai percorsi formativi alla data del 31 luglio 2023 e del numero di diplomati negli anni 2021-
2022-2023, secondo il prospetto allegato al presente decreto (Allegato 2).  
2. Per la definizione della quota di monte orario complessivo dedicata in via obbligatoria ai 
tirocini formativi, si fa riferimento a quanto previsto in materia dall’articolo 5, comma 4, lettera 
a), della legge n. 99/2022, e dall’articolo 11 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
n. 259 del 30 dicembre 2023, il quale, al comma 1, prevede che per i percorsi formativi avviati 
dall’anno formativo 2024-2025 è garantita la quota almeno del 33 per cento del monte orario 
complessivo. 
3. Ai sensi dell’articolo 5, commi 2 e 4, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
236/2023, nell’ambito del contributo nazionale di cui al comma 1, entro il 30 giugno le Regioni 
individuano e comunicano al Ministero dell’istruzione e del merito l’entità delle risorse da 
riversare successivamente agli Istituti tecnologici superiori accreditati ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito n. 191/2023 e inclusi nei piani territoriali regionali, 
secondo quanto da esse deliberato con riferimento ai requisiti di accesso e al valore dei 
contributi per la concessione delle borse di studio, tenendo conto di criteri meritocratici, delle 
condizioni economiche e della eventuale situazione di pendolarità/fuori sede delle allieve e 
degli allievi richiedenti. 
 

Articolo 7 
(Assegnazione della quota di premialità agli ITS Academy beneficiari) 

 
1. Le risorse di cui all’articolo 4 del Capo I del presente decreto, assegnate a titolo di quota 
premiale, corrispondenti al 30 per cento delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo 
per l’istruzione tecnologica superiore e pari a euro 14.506.630,80 sono assegnate alle regioni che 
le riversano direttamente ed esclusivamente alle Fondazioni ITS Academy individuate come 
beneficiarie, secondo il prospetto riportato in allegato al presente decreto (Allegato 3). 
2. Le Fondazioni ITS Academy beneficiarie utilizzano la quota premiale di cui al comma 1 loro 
spettante nel rispetto degli obiettivi e delle finalità di cui alla legge n. 99/2022. 
 
 

Articolo 8 
(Riepilogo generale delle risorse assegnate a livello regionale) 

 



 

 

1. Con riferimento alle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di cui agli 
articoli 5, 6 e 7, del presente Capo, destinate rispettivamente al finanziamento dei percorsi degli 
ITS Academy da attivarsi tra il 1^ settembre e il 30 novembre 2024, agli interventi relativi alle 
sedi degli ITS Academy e volti al potenziamento dei laboratori e delle infrastrutture 
tecnologicamente avanzate, alle borse di studio per il sostegno dei tirocini formativi obbligatori 
dei percorsi formativi degli ITS Academy, nonché alla quota di premialità per gli ITS Academy 
beneficiari, è disposto l’impegno e il contestuale pagamento, in favore delle Regioni, di euro 
44.970.555,48, secondo quanto indicato nel prospetto sotto riportato (v. anche Allegato 4 al 
presente decreto). 

 

Regioni 

Codice fiscale 

Conto di 

Tesoreria 

Provinciale 
Totale 

Abruzzo 80003170661 401/31195 751.604,06 € 

Basilicata 80002950766 441/31649 67.053,62 € 

Calabria 02205340793 450/31789 472.458,27 € 

Campania 80011990639 425/31409 1.010.044,77 € 

Emilia-Romagna 80062590379 240/30864 3.684.201,60 € 

Friuli-Venezia Giulia 80014930327 231/305981 1.752.807,21 € 

Lazio 80143490581 348/31183 2.324.973,75 € 

Liguria 00849050109 140/32211 1.410.130,60 € 

Lombardia 80050050154 139/30268 11.476.942,99 € 

Marche 80008630420 330/31118 962.937,31 € 

Molise 00169440708 410/31207 95.570,68 € 

Piemonte 80087670016 114/31930 3.738.444,32 € 

Puglia 80017210727 430/31601 3.802.810,78 € 

Sardegna 80002870923 520/305983 861.632,82 € 

Sicilia 80012000826 515/305982 1.946.349,71 € 

Toscana 01386030488 311/30938 3.417.885,58 € 

Umbria 80000130544 320/31068 1.285.606,42 € 



 

 

Veneto 80007580279 224/30522 5.909.100,99 € 

Totale 44.970.555,48 € 

 
 

Articolo 9 
(Disposizioni finanziarie) 

 
1. La spesa per le risorse di cui al presente Capo graverà sul “Fondo per l’istruzione tecnologica 
superiore”, capitolo 1465/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero, per 
l’esercizio finanziario 2024. 
 

 
 

CAPO III 
(Disposizioni finali) 

 
Articolo 10 

(Cofinanziamento regionale) 
 

1. Per il cofinanziamento regionale dei piani triennali di attività degli ITS Academy per almeno il 
30 per cento dell’ammontare delle risorse nazionali stanziate, si applica quanto previsto in 
materia dalla legge n. 99/2022.  
 

Articolo 11 
(Clausola di salvaguardia) 

 
1. Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente decreto, si richiamano le 
disposizioni della legge n. 99/2022 e della correlata decretazione attuativa. 
 
 
 
Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Fabrizio Manca 
 
 
 

 
Allegato 1: tabella della quota del 60 per cento delle risorse complessivamente disponibili sul 
Fondo per l’istruzione tecnologica superiore destinate al finanziamento dei percorsi formativi 
degli ITS Academy e per interventi relativi alle sedi, ai laboratori e alle infrastrutture 
tecnologicamente avanzate. 



 

 

Allegato 2: tabella della quota del 3 per cento delle risorse complessivamente disponibili sul 
Fondo per l’istruzione tecnologica superiore per il finanziamento delle borse di studio per il 
sostegno dei tirocini formativi obbligatori dei percorsi formativi degli ITS Academy. 
Allegato 3: tabella della quota premiale del 30 per cento delle risorse complessivamente 
disponibili sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore. 
Allegato 4: riepilogo delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore ripartite a 
livello regionale (quote del 60 per cento + quota del 3 per cento + quota premiale del 30 per 
cento). 
Allegato 5: dati INDIRE per la ripartizione delle quote del 60 per cento (percorsi 
formativi/sedi, laboratori e infrastrutture tecnologicamente avanzate) e del 3 per cento (borse 
di studio), acquisiti con prot. n. 12135 del 25 marzo 2024. 
Allegato 6: Ranking dei percorsi formativi degli ITS Academy per l’anno 2024, acquisito con 
prot. n. 4885 dell’1 febbraio 2024. 
 


		2024-03-25T17:13:19+0000
	MANCA FABRIZIO


		2024-03-25T18:19:04+0100
	protocollo




